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              Утвержден

решением Председателя Контрольно-счетной палаты Дальнереченского городского округа

от «11»  апреля  2016 г. № 06
отчет

о результатах контрольного мероприятия
по результатам внешней проверки годовой бюджетной и сводной бухгалтерской отчетности главного администратора  (администратора), распорядителя  бюджетных средств  
Муниципальное  казенное  учреждение  «Управление культуры  Дальнереченского  городского округа»   
за 2015 год
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: решение председателя Контрольно-счетной палаты Дальнереченского городского округа от 05.02.2016  № 02, план работы  Контрольно-счетной палаты  на 2016 год,  утвержденный постановлением председателя Контрольно-счетной палаты от 30.12.2015 № 07. 
2. Предмет контрольного мероприятия: 
  - годовая бюджетная отчетность за 2015 год  главного  администратора, распорядителя бюджетных средств, сводная бухгалтерская отчетность бюджетных учреждений культуры Дальнереченского городского округа;
    - другие документы по вопросам, возникшим в период проведения    

контрольного мероприятия.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры  Дальнереченского  городского округа» (далее – МКУ «Управление культуры  ДГО».   

4. Срок проведения контрольного мероприятия: 
с 11 марта  2016  года  по 18  марта  2016 года;  

с 04 апреля 2016 года по 06 апреля 2016 года.

5. Цели контрольного мероприятия:

5.1. определение соответствия бюджетной годовой отчетности главного администратора (администратора),  распорядителя  бюджетных средств, требованиям  нормативных правовых актов по составу и содержанию,
5.2. оценка согласованности показателей в различных формах отчетности, соблюдения контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности,

5.3. оценка достоверности показателей бюджетной отчетности,

5.4. анализ исполнения доходов и  расходов в разрезе КБК.          

6. Проверяемый период:  2015 год.                    
7. Краткая характеристика проверяемой сферы: 
        -  проверка состава и содержания бюджетной отчетности главного администратора, распорядителя бюджетных средств на соответствие  требованиям    Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов  бюджетной системы  Российской Федерации» утвержденной приказом Минфина России  от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция 191 н),
        -  проверка состава и содержания сводной бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений культуры на соответствие требованиям Инструкции «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» утвержденной приказом Минфина России  от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция 33н),  

       - проверка внутренней согласованности (контрольных соотношений) соответствующих форм  бюджетной и бухгалтерской отчетности,

       - проверка достоверности показателей бюджетной отчетности на соответствие плановых показателей  в разрезе  кодов бюджетной классификации  показателям, утвержденным решением Думы ДГО о бюджете ДГО на 2015 год с учетом изменений, внесенных в соответствии с Бюджетным кодексом  РФ в ходе исполнения бюджета,

      - проверка соответствия данных об активах, обязательствах  указанных в графах «На начало года» бюджетной и бухгалтерской  отечности РБС, данным граф «На конец отечного периода»  отчетности за предыдущий финансовый год,

      - проверка соответствия кассового исполнения  по доходам и расходам  бюджета в разрезе кодов бюджетной классификации, отраженных в бюджетной отчетности, показателям отчетности предоставленной отделом № 6 УФК по ПК,

       - анализ исполнения  доходов и расходов по отчету об исполнении бюджета главного администратора (администратора),  распорядителя бюджетных средств.                    

         8. Результаты контрольного мероприятия:
8.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Дальнереченского городского округа» (далее – МКУ «Управление культуры ДГО») является главным распорядителем бюджетных средств и осуществляет финансирование бюджетной деятельности подведомственных ему четырех получателей бюджетных средств:

        - МБУ  Дом культуры «Восток»,

        - МБОУ ДОД «Детская школа искусств»,

        - МБУ «Централизованная библиотечная система»,

        - МКУ «Управление культуры ДГО».

         Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса  и учреждений отражены в отчетной форме 0503161.

         Годовая бюджетная и бухгалтерская отчетность  предоставлена для внешней проверки на бумажном носителе, в соответствии с требования Инструкции  191н и Инструкция 33н. 

 Должностное лицо ответственное за составление  и представление бюджетной  и сводной бухгалтерской отчетности – главный бухгалтер  МКУ «Управление культуры ДГО» Воловик С.Д.   

8.2. Проверкой содержания, внутренней согласованности, контрольных соотношений бюджетной и сводной бухгалтерской  отчетности установлено следующее:

Форма 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».

Проверкой сопоставления показателей отчетной формы на конец года предшествующего проверяемому периоду установлено, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего отчетного периода (отчет за 2014 год).

Вследствие внесенных изменений  в Инструкцию 191н, учтенная на 01.01.2015 года в Активе баланса, кредиторская задолженность по счету  020800000 «Расчеты с подотчетными лицами»  со знаком минус в сумме 4 370,00 рублей, отражена в Пассиве баланса в разделе III. «Обязательства»
.
Суммы отклонений по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» подтверждены показателями отчетной формы «Сведения об изменении остатков валюты баланса» (ф. 0503173), с указанием причины расхождения. 
Раздел I. Нефинансовые активы

Остатки основных средств по балансу, на конец отчетного периода, по бюджетной деятельности увеличились на 355 994,50  рублей и составили  1 036 802,64  рублей.     В отчетном году поступило основных средств на сумму 361 610,00 рублей, из них принятый к учету Мемориальный комплекс Дальнереченцам погибшим в годы ВОВ, расположенный по ул. Победы, 3, переданный безвозмездно  администрацией Дальнереченского городского округа стоимостью 166 400,00 рублей. Приобретены, за счет утвержденных бюджетных назначений, основные средства на сумму 195 210,00 рублей (оргтехника и офисная мебель).

По состоянию на 01.01.2016 на балансе учреждения, на счете 010300000 «Непроизведенные активы» учтена стоимость  земельного участка в сумме 252 862,85 рублей, расположенного под зданием Дома культуры «Космос» в с. Грушевое. Земельный участок передан МКУ «Управление культуры ДГО» администрацией Дальнереченского городского округа  в оперативное управление.    
Объем материальных запасов (счет 010500000) увеличен 81 583,84 рублей и составил 90 780,84 рублей (комплектующие к оргтехнике, картриджи, канцелярские и хозяйственные товары, штампы). 

Стоимость  нефинансовых активов подтверждена показателями отчетной формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов». 

Раздел II. Финансовые активы

На счете 0 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам» числится дебиторская задолженность  в сумме 1 758,88 рублей,  авансовый платеж ПАО «ДЭК» по договору поставки электроэнергии. 

Дебиторская задолженность подтверждена  показателями формы 0503169 «Сведения о дебиторской  и кредиторской задолженности».

Раздел III. Обязательства

По данным раздела пассива баланса, кредиторская задолженность, в том числе просроченная по состоянию на 01.01.2016 на балансе учреждения не числится.
В справке к балансу форма 0503130 «О наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» на счете «21»,  числятся основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации на сумму 12 286,00 рублей. 
По результатам проверки соответствия показателей об активах, обязательствах, указанных в графах «На начало года»,  данным граф «На конец отчетного периода» за предыдущий финансовый год по формам бюджетной отчетности 0503130, 0503168, 0503169, 0503173 расхождений не установлено.
В нарушение пункта 167 Инструкции 191н в  графе 1 отчетной  формы 0503169 «Сведения о дебиторской  и кредиторской задолженности», в первых семнадцати разрядах номера счета бюджетного учета, не отражены коды бюджетной классификации в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации на соответствующий финансовый год. 
Форма 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».

Раздел I. Доходы бюджета

МКУ «Управление культуры ДГО» является главным администратором доходов местного бюджета. Решением Думы Дальнереченского городского округа (далее – Дума ДГО)  от 19.12.2014 № 105 «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 – 2017 г.г.» за учреждением закреплены  доходы  бюджета по межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджету городского округа на комплектование книжных фондов библиотек муниципального образования, а также  на подключение  библиотек  к сети «Интернет» и развитие систем библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки.

В процессе исполнения бюджета межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету городского округа,  в разрезе  мероприятий исполнены:

- на комплектование книжных фондов библиотек  при уточненном плане 9,1 тыс. рублей,  исполнено на 100%;

- на подключение  библиотек  к сети «Интернет» и развитие систем библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки при уточненном плане 94,2 тыс. рублей, исполнено на 100%.

Раздел II. Расходы бюджета

Исполнены  бюджетные  ассигнования по расходам  на  94,9 %, назначено 53 774,5 тыс. рублей, исполнено   51 037,1 тыс. рублей. Не исполнены бюджетные назначения в сумме 2 737,4 тыс.  рублей.
Показатели раздела 1 «Доходы бюджета»,  раздела  2 «Расходы бюджета», графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения», соответствуют показателям утвержденным решением Думы ДГО   «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2015 год и плановый период 2016-2017 г.г.» (с учетом внесенных изменений),  сводной бюджетной росписи на 2015 год.    

Кассовое исполнение по доходам и расходам, в разрезе кодов бюджетной классификации, соответствует показателям «Сводной ведомости по кассовым поступлениям» формы 0531817, «Сводной ведомости по кассовым выплатам из бюджета»  формы 0531815,  предоставленных  отделом № 6 Управления Федерального казначейства  по Приморскому краю. 
При проверке соблюдения порядка заполнения отчетной формы 0503127 нарушений не установлено. 

8.3.  Анализ исполнения расходов
Решением Думы ДГО «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 – 2017 г.г.», сводной бюджетной росписью главному распорядителю  МКУ «Управление культуры ДГО» утверждены бюджетные ассигнования в сумме 56 048,6 тыс. рублей.  В процессе исполнения бюджета городского округа, после внесения изменений в решение Думы ДГО  о бюджете на 2015 год, объем бюджетных ассигнований  составил 53 774,5 тыс. рублей. Общая сумма отклонений между первоначально утвержденными бюджетными ассигнованиями решением Думы о  бюджете   на   2015   год  и   уточненной бюджетной росписью  составила в сумме  (-) 2 274,1 тыс. рублей (уменьшено на 4,1%),   из них в разрезе разделов и подразделов:

0702 «Общее образование» в сумме (-) 508,1 тыс. рублей  (уменьшено на  2,7%);

0801 «Культура» в сумме (-) 1 625,9  тыс. рублей (уменьшено на 5,3%);

0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» (-) 140,1 тыс. рублей (уменьшено на 2,3%).
Основная причина внесенных изменений связана с оптимизацией расходов бюджета Дальнереченского городского округа.
Сведения об изменении бюджетной росписи подтверждены отчетной формой (ф.0503163) «Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя  бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета».  

Бюджетная смета на 2015 год  утверждена начальником МКУ «Управление культуры ДГО». Внесение изменений  в смету осуществлялось на основании «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения»,  утвержденного постановлением администрации Дальнереченского городского округа  от 14.10.2011   №  923.
Анализ исполнения сметы  расходов   приведен в Таблице 1.
Анализ исполнения  расходов бюджета  по отчету 

Таблица 1

(тыс. руб.)

	Наименование  показателя  раздела  и подраздела  по БК
	Утверждено бюджетной росписью
	Исполнено
	Показатели исполнения

	
	
	
	% испол-

нения
	Примечание

	(0702)  Общее образование 
	18 114,9
	18 001,5
	99,4
	Субсидия  на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБОУ  ДОД «Детская школа искусств» 

	(0707) Молодежная политика и оздоровление детей 
	512,0
	494,7
	96,6
	Отдельные мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры на территории ДГО»

	(0801)  Культура
	29 285,2
	26 899,9
	91,8
	Субсидия на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ Дом культуры «Восток», МБУ «Централизованная библиотечная система»

	(0804) Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	5 862,4
	5 641,0
	96,2
	Обеспечение деятельности  казенного учреждения  МКУ «Управление культуры ДГО»

	Итого
	53 774,5
	51 037,1
	94,9
	


Из проведенного  анализа следует, что самый высокий процент исполнения составили расходы  по разделу подразделу 0702  «Общее образование» 99,4%,  по МБОУ ДОД «Детская школа искусств». 

Самый низкий процент исполнения составили расходы по разделу подразделу 0801 «Культура» 91,8%, из них субсидия на финансовое обеспечение муниципального задания исполнена:

-  МБУ Дом культуры «Восток» на 91,7% (план 19 774,4 тыс. рублей, исполнено 18 128,9 тыс. рублей);

- МБУ «Централизованная библиотечная система» на  92,5%   (план 9 190,6 тыс. рублей, исполнено 8 503,5 тыс. рублей);

- наказы избирателей депутатами Думы ДГО на  100%  (при уточненном плане 93,9 тыс. рублей);

- мероприятия по патриотическому воспитанию молодежи на 86,9 % (план 55,0 тыс. рублей, исполнено 47,8 тыс. рублей);

- мероприятия по социальной  адаптации инвалидов на 33,1 % (план 68,0 тыс. рублей, исполнено 22,5 тыс. рублей);  

-межбюджетные трансферты, переданные бюджету городского округа на  мероприятия связанные с комплектованием книжных фондов библиотек,  исполнены на 100%  (при уточненном плане 9,1 тыс. рублей);

- межбюджетные трансферты, переданные бюджету городского округа на подключение библиотек к сети «Интернет» и развитие систем библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, исполнены на 100% (при уточненном плане 94,2 тыс. рублей).

По разделу подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей», отдельные мероприятия муниципальной программы  «Развитие культуры на территории ДГО» исполнены  на 96,6%, при уточненном плане 512,0 тыс. рублей, из них:

- мероприятия по противодействию распространения наркотиков исполнены на 93,3% (план 200,0 тыс. рублей, исполнено 186,5 тыс. рублей);

- мероприятия для детей и молодежи исполнены на 98,7% (план 300,0 тыс. рублей, исполнено 296,2 тыс. рублей);

- мероприятия по профилактике правонарушений и борьба с преступностью исполнены на 100% (при уточненном плане 12,0 тыс. рублей).

В рамках выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории Дальнереченского городского округа на 2014 – 2017 годы»  бюджетные назначения исполнены на 94,9 %,  при уточненном плане 53 680,6 тыс. рублей.

8.4.  Проверкой состава предоставленных отчетных форм  установлено:

в  нарушение пункта 164 Инструкции 191н, в состав Пояснительной записки (ф. 0503160),  включен отчет об исполнении подпрограммных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории Дальнереченского городского округа на 2014 – 2017 годы»,  не соответствующий требованиям формы 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ». В приведенной таблице к  Пояснительной записке, отсутствуют  коды целевых статей по бюджетной классификации, наименование мероприятий, информация об утвержденных бюджетной росписью бюджетных назначениях, с учетом изменений, причины допущенных отклонений;        

в нарушение пункта 157 Инструкции 191н в Пояснительной записке отсутствует информация характеризующая результаты проведенных, в отчетном периоде, мероприятий по внутреннему контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства, а также правильным ведением бухгалтерского учета и составлением бюджетной отчетности  (Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля»); 

в разделе Пояснительной записки «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» не в полном объеме раскрыты сведения о результатах  проведенного внешнего муниципального финансового контроля в учреждении в соответствии с пунктом 159 Инструкции 191н (Таблица №7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля»). Так, в приведенных сведениях отсутствует краткая информация  о результатах проведенных проверок со ссылкой на номер и дату Акта проверки, а также меры принятые по устранению выявленных в ходе проверки нарушений (при их наличии);
в нарушение пункта 163 Инструкции 191н  в приложении к Пояснительной записки  форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» информация отражена по итоговым показателям по доходам и расходам, без разбивки по доходам  в разрезе кодов бюджетной классификации, по расходам в разрезе кода  главы, разделов, подразделов и целевых статей классификации расходов бюджета.  Также, не указаны причины отклонений от планового процента исполнения;
по тексту Пояснительной записки к отчету (ф.  0503160) не в полном объеме раскрыты сведения о проведенной инвентаризации в соответствии с требованиями пункта  158 Инструкции 191н  (Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризации»),  в сведениях  отсутствует информация о причинах и основаниях (дата и номер приказа) проведения инвентаризации;
в нарушение пункта 170.2  Инструкции 191н  отсутствует приложение к Пояснительной записке по (ф. 0503175) «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»;
в нарушении пунктов 171 и 174 Инструкции 191н отсутствуют отчетные формы  (ф. 0503176) «Сведения по ущербу имуществу, хищениях денежных средств и материальных ценностей» и (ф. 0503296) «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета». Указанные формы не отражены  и в Пояснительной записке, как перечень форм бюджетной отчетности не имеющих  числового значения  (пункт 8 Инструкции 191н). В свою очередь, в Пояснительную записку в перечень форм, не имеющих числового значения, включена отчетная форма (ф. 0503230)  «Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», формируемый  в случае реорганизации (ликвидации) субъекта бюджетной отчетности, по состоянию на дату реорганизации или ликвидации (пункт 283 Инструкции 191н).
8.5.  Сводная бухгалтерская отчетность бюджетных учреждений культуры сформирована в соответствии с требованиями  Инструкции  33н «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция 33н).      

 Проверкой содержания отдельных форм бухгалтерской  отчетности установлено следующее:

Форма 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения».

Проверкой сопоставления показателей отчетной формы на конец года предшествующего проверяемому периоду установлено, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего отчетного периода (отчет за 2014 год).

Вследствие внесенных изменений  в Инструкцию 33н, учтенная на 01.01.2015 года в Пассиве баланса, дебиторская  задолженность по счету  030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты»  со знаком минус в сумме 794,66  рублей, отражена в Активе баланса  в разделе II. «Финансовые активы»
.
Суммы отклонений по счету 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» подтверждены показателями отчетной формы «Сведения об изменении остатков валюты баланса» (ф. 0503773), с указанием причины расхождения. 
Раздел I. Нефинансовые активы

Остатки основных средств по балансу, на конец отчетного периода, увеличились на 7 809 917,50  рублей и составили  72 088 831,99  рублей.   Увеличилась стоимость основных средств за счет средств:

-  субсидии на выполнение муниципального задания  бюджетными учреждениями  на сумму 5 706 184,00  рублей, из них поставлено на учет, особо ценное недвижимое имущество, здание библиотеки по адресу ул. Ленина, д. 71  балансовой стоимостью 5 476 864,00 рублей (передано безвозмездно   администрацией  городского округа);

- за счет средств от приносящей доход деятельности  на сумму 2 178 046,97 рублей, из них особо ценное недвижимое  имущество Мемориал воинам – землякам, погибшим под Смоленском в годы ВОВ  (установлен за счет спонсорских взносов), движимое имущество - приобретенные  музыкальные инструменты, библиотечные фонды, производственный и хозяйственный инвентарь.  

На счете 010300000 «Непроизведенные активы» увеличилась стоимость  земельных участков на сумму 983 820 рублей, на стоимость земельного участка расположенного под зданием библиотеки, переданного в оперативное управление администрацией Дальнереченского городского округа. 

Объем материальных запасов (счет 010500000) увеличен на 977 527,00  рублей и составил на 01.01.2016  в сумме 2 620 330,87 рублей, из них за счет средств от приносящей доход деятельности  увеличен объем на 493 528,29 рублей. 

Данные о стоимости  нефинансовых активов подтверждены показателями формы 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения». 

Раздел II. Финансовые активы

На счете 0 201 00 000 «Денежные средства учреждения» учтен остаток денежных средств в сумме 1 386,00 рублей от приносящей доход деятельности,  на лицевом счете,  отрытом в  казначействе. 

На счете 0 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам» числится дебиторская задолженность  в сумме 366 015,90 рублей, из них за счет средств:

- от приносящей доход деятельности в сумме 273 957,06 рублей, в том числе  авансовые платежи по расчетам за электроэнергию в сумме 25 457,06 рублей, предоплата за приобретенный музыкальный инструмент в сумме 245 000,00 рублей, предоплата за приобретенные материальные запасы 3 500,00 рублей;

- субсидии на  выполнение муниципального задания в сумме 92 058,84 рублей, в том числе авансовые платежи за электроэнергию в сумме 17 446,34 рублей, предоплата за  музыкальный инструмент 64 500,00 рублей,  предоплата за ГСМ в сумме 10 112,50 рублей.  

Дебиторская задолженность подтверждена  показателями формы 0503769 «Сведения о дебиторской  и кредиторской задолженности учреждения».

Раздел III. Обязательства

По данным раздела пассива баланса, кредиторская задолженность, в том числе просроченная по состоянию на 01.01.2016 на балансе учреждений не числится.

В справке к балансу «О наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» на счете «21»,  числятся основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации на сумму 1 273 486,59 рублей. 
8.6.  При проведенном анализе сводного отчета об исполнении учреждениями плана финансово-хозяйственной деятельности форма 0503737 установлено, что указанная отчетная форма составлена раздельно по видам финансового обеспечения бюджетных учреждений:

1. Целевые субсидии 

Раздел I.  Доходы учреждения

Утвержденные плановые назначения (320,1 тыс. рублей), исполнены на 83,6% (267,5 тыс. рублей).

Раздел II. Расходы учреждения

Утвержденные плановые назначения (320,1 тыс. рублей), исполнены на 83,6% (267,5 тыс. рублей). За счет целевых субсидий выполнялись отдельные мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры на территории Дальнереченского городского округа на 2014 – 2017 годы» по патриотическому воспитанию граждан на территории городского округа плановые назначения исполнены на 86,9 % (47,8 тыс. рублей), по социальной адаптации инвалидов на 33,1% (22,5 тыс. рублей), выполнение Перечня наказов избирателей депутатами Думы ДГО на 100 % (93,9 тыс. рублей), межбюджетные трансферты на комплектование книжных фондов муниципальных библиотек   исполнены на 100% (9,1 тыс. рублей), подключение библиотек к сети Интернет исполнены на 100% (94,2 тыс. рублей).

2. Субсидии на выполнение муниципального задания

Раздел I.  Доходы учреждения

Утвержденные плановые назначения (47 079,9 тыс. рублей), исполнены на 94,8% (44 633,8 тыс. рублей).

Раздел II. Расходы учреждения

Утвержденные плановые назначения (47 079,9 тыс. рублей), исполнены на 94,8% (44 633,8 тыс. рублей). Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания  исполнены муниципальными учреждениями:

-  МБОУ ДОД «Детская школа искусств» на 99,4% , или в сумме 18 001,4 тыс. рублей, при плане 18 114,9 тыс. рублей;

- МБУ ДК «Восток» на 91,7 %, или  в сумме 18 128,9 тыс. рублей, при плане 19 774,4 тыс. рублей;

- МБУ «Централизованная библиотечная система» на 92,5 %, или в сумме 8 503,5 тыс. рублей, при плане 9 190,6 тыс. рублей.

3. Приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения)

Раздел I.  Доходы учреждения

Утвержденные плановые назначения (7 397,8 тыс. рублей), исполнены на 98,0% (7 246,6 тыс. рублей), из них доходы от сдачи в аренду собственности (активов) исполнены на 99,7%, или в сумме 228,8 тыс. рублей,  доходы от оказания платных услуг (работ) исполнены  на 97,8%, или в сумме 7 013,1 тыс. рублей. Прочих доходов поступило в сумме 4,7 тыс. рублей. 

В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской  Федерации   утвержденных   Приказом  Минфина России от 01.07.2013 № 65н доходы,  полученные МБУ ДК «Восток» в виде добровольных денежных взносов, благотворительных пожертвований, предоставленных юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями в сумме 1 175,0 тыс. рублей,  на проведение мероприятий к 70-летию Победы, отражены в отчете по коду аналитической группы подвидов доходов - 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)», следовало отразить по коду  – 180 «Прочие доходы».    

Раздел II. Расходы учреждения

Утвержденные плановые назначения (7 398,2 тыс. рублей), исполнены на 97,9% (7 245,6  тыс. рублей). За счет доходов полученных от приносящей доход деятельности,  бюджетными учреждениями произведены расходы в сумме 11,8 тыс. рублей на прочие выплаты по оплате труда, в сумме 3 610,4 тыс. рублей на приобретение работ и услуг (услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества), в сумме 3 197,6 тыс. рублей  на приобретение нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов), в сумме 425,8 тыс. рублей прочие расходы.

По сравнению с 2014 годом, поступление доходов от оказания платных услуг бюджетными учреждениями культуры  увеличилось на 2 392,7 тыс. рублей, или на 49,3%  (2014 год – 4 853,9 тыс. рублей, 2015 год – 7 246,6 тыс. рублей). В отчетном году увеличены доходы от аренды активов на 171,4  тыс. рублей, а также доходы от оказания платных услуг на 2 216,6 тыс. рублей.

8.7.  Проверкой состава предоставленной бухгалтерской отчетности установлено следующее.

В нарушение пункта 23 Инструкции 33н при наличии данных по счету  030406000 «Расчеты с прочими кредиторами» не составлена «Справка по консолидируемым расчетам учреждения»  (ф. 0503725). 

В нарушение пункта 56 Инструкции 33н  в Пояснительной записке к отчету  (ф.0503760) отсутствуют  сведения:

-   об особенностях ведения учреждениями бухгалтерского учета (Таблица № 4);
-  о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 5);

        - о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7).
Не в полном объеме раскрыта информация характеризующая результаты проведенных, в отчетном периоде, инвентаризаций активов и обязательств в учреждениях. Так, в сведениях отсутствуют:  

- причина проведения инвентаризации;

- дата проведения инвентаризации и реквизиты распорядительного документа о проведении инвентаризации.
  9. Возражения или замечания руководителя или иных уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:   не предоставлялись.

10. Выводы:

1. Представленная для внешней проверки годовая бюджетная, сводная бухгалтерская отчетность в целом, соответствует составу, содержанию и оформлению отчетных форм за исключением:

1.1. В нарушение требований Инструкции  191н, в части пунктов:         
         - п. 164 в Пояснительной записке к отчету в  «Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166) отсутствуют  коды целевых статей по бюджетной классификации, наименование мероприятий, информация об утвержденных бюджетной росписью бюджетных назначениях  (с учетом изменений), причины допущенных отклонений;
         - п. 157 в Пояснительной записке к отчету отсутствует информация характеризующая результаты проведенных, в отчетном периоде, мероприятий по внутреннему контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства, а также правильным ведением бухгалтерского учета и составлением бюджетной отчетности  (Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля»); 

          - п. 159 в  сведениях о результатах внешних контрольных мероприятий отсутствует краткая информация  о результатах проведенных проверок со ссылкой на номер и дату Акта проверки, а также меры принятые по устранению выявленных в ходе проверки нарушений (при их наличии);

-  п. 163  в сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) информация отражена по итоговым показателям по доходам и расходам, без разбивки по доходам  в разрезе кодов бюджетной классификации, по расходам в разрезе кода  главы, разделов, подразделов и целевых статей классификации расходов бюджета, кроме того, не указаны причины отклонений от планового процента исполнения;

         - п. 158 по тексту Пояснительной записки к отчету (ф.  0503160) не в полном объеме раскрыты сведения о проведенной инвентаризации. В сведениях  отсутствует информация о причинах и основаниях (дата и номер приказа) проведения инвентаризации;
         - п. 170.2  отсутствует отчетная форма  «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»  (ф. 0503175);

         - п.п. 171,  174 отсутствуют отчетные формы  (ф. 0503176) «Сведения по ущербу имуществу, хищениях денежных средств и материальных ценностей» и (ф. 0503296) «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета». Указанные формы не отражены  и в Пояснительной записке, как перечень форм бюджетной отчетности не имеющих  числового значения  (пункт 8 Инструкции 191н).

1.2. В нарушение требований Инструкции  33 н, в части пунктов:
         - п. 23 не составлена «Справка по консолидируемым расчетам учреждения»  (ф. 0503725), при наличии оборотов по счету  030406000 «Расчеты с прочими кредиторами»; 

         -   п. 56  в Пояснительной записке к отчету (ф.0503760) отсутствуют сведения:

·   об особенностях ведения учреждениями бухгалтерского учета (Таблица № 4),

·    о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 5),

·    сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7);
         -  не в полном объеме раскрыта информация характеризующая результаты проведенных, в отчетном периоде, инвентаризаций активов и обязательств в учреждениях.  В сведениях отсутствуют  -  причина, дата  проведения инвентаризации, реквизиты распорядительного документа о проведении инвентаризации.
1.3. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской  Федерации,   утвержденных   Приказом  Минфина России от 01.07.2013 № 65н доходы,  полученные МБУ ДК «Восток» в виде добровольных денежных взносов, благотворительных пожертвований, предоставленных юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями в сумме 1 175,0 тыс. рублей,  на проведение мероприятий к 70-летию Победы, отражены в отчете по коду аналитической группы подвидов доходов - 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)», следовало отразить по коду  – 180 «Прочие доходы».    

2. Проверкой внутренней согласованности (контрольных соотношений), предоставленных форм бюджетной отчетности, нарушений не установлено.

3.  Исполнены бюджетные назначения по доходам (межбюджетные трансферты) на 100%, по расходам  на 94,9 %,   из них:

-  рамках  программных мероприятий  на 94,9 %; 
-  непрограммным направлениям деятельности  на 100%.

4. По бюджетным учреждениям:

- целевые субсидии исполнены на 83,6 %;

- субсидии на выполнение муниципального задания исполнены на 94,8 %;

- приносящая  доход деятельность план по доходам  исполнен на 98,0 %, по сравнению с 2014 годом доходов поступило больше на 49,3%, или на 2 392,7 тыс. рублей. Плановые назначения по расходам исполнены на 97,9%.
5. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 по казенному учреждению составила 1 758,88 рублей, по бюджетным учреждениям 366 015,90 рублей, из них от приносящей доход деятельности 273 957,06 рублей.
6.  Кредиторская задолженность, в том числе просроченная по состоянию на 01.01.2016  на балансе учреждений не числится.  
7. Остатки денежных средств на 1 января 2016 года  на лицевых счетах бюджетных учреждений в органе федерального казначейства, от приносящей доход деятельности составили в сумме 1 386,00 рублей
 11. Предложения (рекомендации):
Главному бухгалтеру МКУ «Управление  культуры ДГО»:

1. Бюджетную отчетность составлять в соответствии с требованиями Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов  бюджетной системы  Российской Федерации»,  утвержденной приказом Минфина России  от 28.12.2010 № 191н,
- бухгалтерскую отчетность составлять  в соответствии с требованиями Инструкции «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» утвержденной приказом Минфина России  от 25.03.2011 № 33н;

2.  В целях корректности  применения бюджетной классификации в 2016 году при ведении бухгалтерского учета и составлении  бюджетной (бухгалтерской) отчетности,  строго руководствоваться Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской  Федерации,   утвержденные   Приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н,  с учетом изменений вступающих  в силу с 2016 года.    

3. По результатам контрольного мероприятия направить представление начальнику   МКУ «Управление культуры  ДГО».
Председатель Контрольно-счетной
палаты                                                                                                           О.Н. Тупиленко
� Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19.12.2014 № 157н  «О внесении изменений в Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»  внесены поправки, вступившие в силу с отчетности за 2015 год.


� Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.12.2014 № 172н  «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности  государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н»  внесены поправки, вступившие в силу с отчетности за 2015 год.





